
Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”
Provincia di Perugia

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi)

N. Reg. Gen. 7
ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 7 DEL 14-12-2020

Oggetto: SELEZIONE PER CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO PIENO E
DETERMINATO (ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000), DI ISTRUTTORE
DIRETTIVO LEGALE - AVVOCATO -  DA DESTINARE ALL'UFFICIO LEGALE
ASSOCIATO. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 titolato “Incarichi a contratto”, che prevede la facoltà di
stipulare contratti a tempo determinato per l’assunzione temporanea di profili ad alto contenuto
professionale;

RICHIAMATE le delibere di Giunta dell’Unione:
n. 11 del 03.03.2020 di approvazione della proposta di DUP contenente la-
Programmazione triennale del fabbisogno del personale anni 2020/2022, che prevede
un incarico di istruttore direttiva-avvocato-ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000 a tempo
pieno e determinato a seguito “dell’attivazione delle Convenzioni per la gestione dei
servizi associati con previsione per l’anno 2020 l’assunzione di una unità per la
gestione dell’ufficio contenzioso amministrativo legale”:

N.
posti

Profilo professionale Categoria
economica

Requisiti di accesso Modalità di copertura

1 Direttivo legale
Avvocato

D1 Richiesti dalla
qualifica

Incarico ex art.110 D.Lgs. n. 267/2000
Previa selezione

Tempo pieno e determinato
n. 31 del 03.11.2020 con cui si autorizza l’avvio delle procedure per il conferimento-
dell’incarico ex art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, di cui al Piano del Fabbisogno del
personale triennio 2020/2022, dando immediato avvio alla procedura comparativa per la
selezione pubblica di n. 1 direttivo legale – Avvocato, Categoria D1 del vigente CCNL
comparto Funzione Locali, con contratto a tempo pieno e determinato per un anno a
decorrere dalla presa in servizio, rinnovabile per un ulteriore anno;

VISTA la determinazione dirigenziale del Settore Finanziario n. 11 del 10.11.2020 con cui si
bandiva la procedure comparativa per la selezione pubblica di n. 1 Direttivo legale – Avvocato -,
Categoria D1 del vigente CCNL comparto Funzione Locali, con contratto a tempo pieno e
determinato, ex art.110 comma 1 del d.lgs.267/2000, per un anno a decorrere dalla presa in servizio,
rinnovabile per un ulteriore anno e si approvava il relativo avviso;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Settore Risorse Umane n. 4 del 09/12/2020 con
cui si approvava l’elenco degli ammessi e degli esclusi alla procedura di cui in parola;

RITENUTO procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 9 del
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”;

RICHIAMATO l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime,
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano



cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii “le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all'articolo 35, comma 3, lettera e);...omissis...”;

RICHIAMATO il Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale, approvato con atto
di Giunta dell’Unione n. 13 del 29.12.2008 e successivamente modificato con atto di Giunta
dell’Unione n. 7 del 07.03.2012;

RITENUTO:
individuare, quali membri della Commissione, tecnici esperti dotati di provata-
professionalità ed esperienza nelle materie oggetto della selezione, ricoprenti una qualifica
professionale almeno pari a quella messa a selezione sia interni all’Ente che esterni;
attribuire le funzioni di segretario verbalizzante devono essere svolte da un dipendente-
comunale appartenente almeno alla categoria C;

TENUTO CONTO che le dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in relazione alle funzioni
svolte nell’ambito della procedura di selezione, nonché di assenza di cause di incompatibilità
verranno rese dai singoli componenti all’atto dell’insediamento della commissione;

VISTI:
lo Statuto dell’Unione;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-

DECRETA

di nominare il Segretario Comunale del Comune di Giano dell’Umbria dott. Vincenzo De1.
Cesare  presidente della commissione esaminatrice della selezione pubblica per la copertura
del posto di DIRETTIVO LEGALE – AVVOCATO, categoria D1, con contratto a tempo
determinato ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di nominare gli ulteriori n. 2 membri esperti della commissione esaminatrice ed il segretario2.
verbalizzante come di seguito esposto:
Avv. Maria Letizia Angelini Paroli, Presidente del Consiglio Ordine degli Avvocati di Spoleto;
Prof. Avv. Giuseppe Caforio;
Serpolli Giuseppina, Istruttore contabile, dipendente in comando presso l’unione dei comuni
“Tos”, in qualità di segretario verbalizzante;

di trasmettere il presente decreto agli interessati;3.

di demandare al Responsabile del Settore Risorse Umane gli adempimenti inerenti e4.
conseguenti l’adozione del presente decreto.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

SPERANDIO BERNARDINO

Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.7 del 14-12-2020 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL
SAGRANTINO

Pag. 2


